
PROVINCIA DI SONDRIO

SETTORE VIABILITA', EDILIZIA SCOLASTICA E PATRIMONIO
Servizio viabilità

DETERMINAZIONE N. 647 del 12/06/2023

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE INVERNALE ED ESTIVO DELLE STRADE PROVIN-
CIALI (18 LOTTI FUNZIONALI) PER LE STAGIONI 2023/2024 E 2024/2025. INDIZIONE PROCE -
DURA APERTA AI SENSI DELL'ART. 60 DEL D. LGS. N. 50/2016 PER L'AFFIDAMENTO DEL SER -
VIZIO.

 
IL DIRIGENTE

VISTI:
• il D. Lgs 18 agosto 2000 n. 267 - “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” - ed in partico-

lare l’art. 107 – “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
• il Decreto del Presidente della Provincia n. 30 del 12/11/2018, che attribuisce al sottoscritto dott. ing. Anto-

nio Rodondi le funzioni di dirigente del Settore “Risorse Naturali e Pianificazione Territoriale” e dirigente 
reggente del Settore “Viabilità, Edilizia Scolastica e Patrimonio”;

PREMESSO che 
• in data 31 agosto 2023 scadrà il  servizio di manutenzione invernale di sgombero neve ed antighiaccio 

(comprensivo altresì di sfalcio dell’erba e di taglio dei rami) delle strade provinciali (affidato per le stagioni 
2021/2022 e 2022/2023);

• risulta  pertanto  necessario  provvedere  all’affidamento  dei  predetti servizi  a  decorrere  dalla stagione 
2023/2024;

• in relazione alle esigenze dell’Ente, connesse alle ridotte unità di personale, il nuovo servizio da affidare ri-
guarderà la manutenzione invernale (servizio sgombero neve e trattamento antighiaccio) e la manutenzio-
ne estiva (servizio di sfalcio dell’erba, nonchè il taglio di rami sporgenti oltre le banchine) delle strade pro-
vinciali;

CONSIDERATO che il responsabile del servizio Viabilità ha redatto lo schema tipo del capitolato speciale d’appalto 
le cui caratteristiche principali sono di seguito descritte:

• durata biennale del servizio (stagioni 2023/2024 e 2024/2025); 
• possibilità di rinnovo, alle medesime condizioni, per la stagione 2025/2026;
• importo complessivo (biennale) del servizio: euro 2.478.163,25 + IVA (comprensivo degli oneri di sicurezza 

non soggetti a ribasso pari a euro 123.908,16);
• suddivisione dell’appalto in n. 18 lotti funzionali, motivata dall’ampiezza del territorio provinciale, dalla va-

rietà delle situazioni altimetriche e, quindi, nivo-meteorologiche;,
• compenso valutato a corpo per ogni singolo lotto funzionale, il cui importo è basato sulle esperienze pre-

gresse dell’Ente;

DATO ATTO CHE:
• l’importo del servizio risulta superiore alla soglia di rilevanza comunitaria, come definita all’art. 35 del D. 

Lgs. n. 50/2016;
• la suddivisione dell’appalto in lotti funzionali permetterà la partecipazione delle microimprese, piccole e me-

die imprese, come indicato all’art. 51 del D. Lgs. n. 50/2016;



RITENUTO, su proposta del RUP, Ing. Angelo Colombi, di procedere all’appalto dei servizi di che trattasi, mediante 
procedura aperta, ai sensi dell’articolo 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera b), trattandosi di servizi le cui caratteristiche e prestazioni 
sono standardizzate, in quanto interamente descritte nel capitolato Speciale d’appalto, nonché di servizi caratteriz -
zati da elevata ripetitività;

CONSIDERATO comunque che la qualità del servizio da svolgere è stata valutata e fissata a priori dalla stazione 
appaltante, inderogabilmente, nel Capitolato speciale d’appalto, sia in termini di prestazioni da svolgersi, sia in ter-
mini di requisiti minimi di materiali e mezzi di cui ogni appaltatore deve disporre, differenziati accuratamente per 
singoli lotti funzionali;

DATO ATTO CHE, trattandosi di procedura di importo superiore alla soglia comunitaria,  non si procederà inoltre 
all’esclusione automatica delle offerte che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di ano-
malia, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D. Lgs. 50/2016;

RITENUTO di gestire la procedura di gara tramite piattaforma telematica SINTEL di Regione Lombardia;

VISTO lo schema di bando di gara europeo e di disciplinare (e relativi allegati), di capitolato speciale d’appalto (e 
relativi allegati) e di DUVRI, allegati alla presente determinazione (ad eccezione del DGUE), che regolano l’affida-
mento dei lavori in oggetto, nel rispetto dei criteri e dei disposti di cui al D.Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO che occorre procedere alla pubblicità della gara come segue:
• mediante pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea (G.U.U.E.);
• mediante pubblicazione del bando di gara, del disciplinare (e relativi allegati), del capitolato (e relativi alle-

gati) e del DUVRI all’albo on line e sul sito internet della Provincia di Sondrio;
• mediante inserzione, con le modalità ivi richieste, del bando di gara sul sito informatico dell’Osservatorio 

regionale contratti pubblici;
• mediante pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 

(G.U.R.I.);
• mediante pubblicazione dell’estratto del bando di gara su due quotidiani a diffusione nazionale e su due 

quotidiani a diffusione locale;

DATO  ATTO  CHE  è  inoltre necessario  provvedere  al  versamento  all’ANAC,  in  attuazione  della  deliberazione 
dell’autorità stessa n. 621 in data 20 dicembre 2022, del contributo di € 660,00;

VISTI i codici CIG indicati nel  disciplinare di gara (gara n. 9116980), richiesti da questa amministrazione, al fine 
della tracciabilità dei pagamenti;

VISTA l’allegata scheda contabile riguardante gli impegni di spesa;

DETERMINA

1. di avviare la procedura aperta, ai sensi dell'articolo 60, comma 1, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50, per l’affidamento del servizio di manutenzione invernale ed estivo delle strade provinciali, per le stagio-
ni 2023/2024 e 2024/2025 (con possibilità di rinnovo alle medesime condizioni per la stagione 2025/2026), 
che sarà gestita tramite la piattaforma telematica Sintel di Regione Lombardia;

2. di approvare gli schemi di bando di gara europeo, di disciplinare di gara (e relativi allegati), di capitolato 
speciale d’appalto (e relativi allegati) e di DUVRI, allegati alla presente determinazione (ad eccezione del 
DGUE);

3. di impegnare la spesa di euro 2.478.163,25 + IVA pari a euro 3.023.359,16 ai seguenti capitoli:
- euro 608.184,23 al capitolo 103440/2023
- euro 1.481.014,93 al capitolo 103440/2024
- euro 900.000,00 al capitolo 103440/2025
- euro 8.540,00 al capitolo 103438/2023
- euro 17.080,00 al capitolo 103438/2024
- euro 8.540,00 al capitolo 103438/2025

4. di disporre la pubblicità di gara come segue:



- mediante pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta ufficiale dell’Unione Europea;
- mediante pubblicazione del bando di gara, del disciplinare, del capitolato e del DUVRI all’albo on line e 
sul sito internet della Provincia di Sondrio;
- mediante inserzione, con le modalità ivi richieste, del bando di gara sul sito informatico dell’Osservatorio  
regionale contratti pubblici;
- mediante pubblicazione dell’estratto del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana;
- mediante pubblicazione dell’estratto del bando di gara su due quotidiani nazionali e su due quotidiani lo-
cali;
imputando la spesa complessiva presunta di euro 9.000,00, al capitolo 103440 del bilancio 2023;

5. di impegnare, per il versamento ad ANAC, in attuazione della sopraccitata deliberazione dell’autorità stessa,  
la somma di euro 660,00, sul capitolo 103440 del bilancio 2023;

6. di dare atto che copia della presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio on line della Provincia 
di Sondrio, nonché sul proprio sito internet;

7. di dare atto che tutte le informazioni inerenti la spesa in argomento sono contenute nell’allegata scheda conta-
bile.

Il Dirigente
RODONDI ANTONIO - SETTORE LAVORI

F.to digitalmente


	DETERMINAZIONE N. 647 del 12/06/2023
	Il Dirigente
	F.to digitalmente


